
 

REGIONE PIEMONTE BU9 05/03/2026 
 

Codice A2201A 
D.D. 26 febbraio 2026, n. 248 
Eliminazione barriere architettoniche L. 13/1989 - DD n. 833/2015, n. 698/2016 e n. 753/2016. 
Restituzione contributo revocato nei confronti della sig.ra omissis: accertamenti/annotazioni 
di complessivi € 8.750,27 delle restanti quote capitale sul capitolo di entrata regionale 34655 
ed € 310,24 (quota interessi 2026) sul capitolo di entrata 30080/2026 del bilancio finanziario 
gestionale 2026-2028. 
 
 

 

ATTO DD 248/A2201A/2026 DEL 26/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  Eliminazione barriere architettoniche L. 13/1989 – DD n. 833/2015, n. 698/2016 e n. 

753/2016. Restituzione contributo revocato nei confronti della sig.ra omissis: 
accertamenti/annotazioni di complessivi € 8.750,27 delle restanti quote capitale sul 
capitolo di entrata regionale 34655 ed € 310,24 (quota interessi 2026) sul capitolo di 
entrata 30080/2026 del bilancio finanziario gestionale 2026-2028. 
 

Premesso che: 
 
- con D.D. n. 833/A1507A del 26/10/2015 è stato revocato il contributo di € 12.174,41 concesso 
alla sig.ra omissis per l’eliminazione barriere architettoniche di cui alla L. 13/1989 nel suo alloggio 
sito in omissis 
- con nota protocollo 5958 del 29/02/2016 la sig.ra omissis accettava di restituire la somma di € 
12.174,41 mediante un piano di 96 rate mensili da € 126,82 di quota capitale oltre agli interessi 
legali; 
- con D.D. n. 698 del 20/10/2016 la Regione Piemonte accoglieva la restituzione in 96 rate mensili 
da € 126,82 di quota capitale oltre agli interessi legali; accertava la restituzione di 27 rate 
dell’importo di € 3.424,14 per le annualità 2016-2018 e demandava a successivi atti gli 
accertamenti annuali delle restanti 69 rate pari ad € 8.750,27. 
 
Dato atto che a seguito delle richieste regionali di restituzione trasmesse sono state regolarmente 
pagate le 27 rate dell’importo di € 3.424,14. 
 
Ritenuto necessario accertare e annotare annualmente la restante quota capitale di € 8.750,27 
maggiorata degli interessi legali a decorrere dal 16 dicembre 2011, nei confronti della sig.ra omissis 
(cod. vers. 314839) sul bilancio finanziario gestionale 2026-2028, come indicato nel piano di 
restituzione allegato alla presente, parte integrante e sostanziale, demandando ad accertamenti per 
cassa le quote interessi dal 2027 al 2031: 
 



 

€ 1.521,84 sul capitolo di entrata 34655, anno 2026 (quota capitale) 
€ 310,24 sul capitolo di entrata 30080, anno 2026 (quota interessi) 
€ 1.521,84 sul capitolo di entrata 34655, anno 2027 (quota capitale) 
€ 1.521,84 sul capitolo di entrata 34655, anno 2028 (quota capitale) 
€ 1.521,84 sul capitolo di entrata 34655, anno 2029 (quota capitale) 
€ 1.521,84 sul capitolo di entrata 34655, anno 2030 (quota capitale) 
€ 1.141,07 sul capitolo di entrata 34655, anno 2031 (quota capitale) 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato. 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs 30 marzo 2011, n. 165 e s.m.i.; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i; 

• la D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017 "; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 3-2182 del 30 Gennaio 2026 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028, ai 
sensi del Decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n.113 del 6 agosto 
2021"; 

• la Legge regionale 3 febbraio 2026, n. 3 "Bilancio di previsione finanziario 2026-2028"; 

• la D.G.R. 1-2209 del 9 febbraio 2026 , avente per oggetto " Decreto legislativo n. 
118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 3/2026 (Bilancio di 
previsione finanziario 2026-2028). Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale 2026-2028 e disposizioni di natura 
autorizzatoria".; 

 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto della restituzione di 27 rate di quota capitale dell’importo di € 3.424,14 per le 
annualità 2016-2018 oltre agli interessi legali del contributo revocato di € 12.174,41 con DD. 
833/A1507A del 26/10/2015 per l’eliminazione barriere architettoniche di cui alla L. 13/1989 nel 
suo alloggio sito inomissis, la sig.ra omissis; 



 

 
- accertare e annotare annualmente la restante quota capitale di € 8.750,27 maggiorata degli 
interessi legali a decorrere dal 16 dicembre 2011, nei confronti della sig.ra omissis (cod. vers. 
314839) sul bilancio finanziario gestionale 2026-2028, come indicato nel piano di restituzione 
allegato alla presente, parte integrante e sostanziale, demandando ad accertamenti per cassa le quote 
interessi dal 2027 al 2031: 
€ 1.521,84 sul capitolo di entrata 34655, anno 2026 (quota capitale) 
€ 310,24 sul capitolo di entrata 30080, anno 2026 (quota interessi) 
€ 1.521,84 sul capitolo di entrata 34655, anno 2027 (quota capitale) 
€ 1.521,84 sul capitolo di entrata 34655, anno 2028 (quota capitale) 
€ 1.521,84 sul capitolo di entrata 34655, anno 2029 (quota capitale) 
€ 1.521,84 sul capitolo di entrata 34655, anno 2030 (quota capitale) 
€ 1.141,07 sul capitolo di entrata 34655, anno 2031 (quota capitale) 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e della L.R. n. 22 del 12 ottobre 2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui all’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013 
e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Piano_rate_2026_2031.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Pagina 1 di 2

IMPORTO DA RESTITUIRE € 8.750,27 (€ 1.521,84 annui)

N. RATA CAPITALE INTERESSI Totale mensile MESE/ANNO RATA

1 € 126,82 € 25,86 € 152,68 GEN-26

2 € 126,82 € 25,86 € 152,68 FEB-26

3 € 126,82 € 25,86 € 152,68 MAR-26

4 € 126,82 € 25,86 € 152,68 APR-26

5 € 126,82 € 25,85 € 152,67 MAG-26

6 € 126,82 € 25,85 € 152,67 GIU-26

7 € 126,82 € 25,85 € 152,67 LUG-26

8 € 126,82 € 25,85 € 152,67 AGO-26

9 € 126,82 € 25,85 € 152,67 SEP-26

10 € 126,82 € 25,85 € 152,67 OTT-26

11 € 126,82 € 25,85 € 152,67 NOV-26

12 € 126,82 € 25,85 € 152,67 DIC-26

Totali 2026 € 1.521,84 € 310,24 € 1.832,08

N. RATA CAPITALE INTERESSI Totale mensile MESE/ANNO RATA

13 € 126,82 GEN-27

14 € 126,82 FEB-27

15 € 126,82 MAR-27

16 € 126,82 APR-27

17 € 126,82 MAG-27

18 € 126,82 GIU-27

19 € 126,82 LUG-27

20 € 126,82 AGO-27

21 € 126,82 SEP-27

22 € 126,82 OTT-27

23 € 126,82 NOV-27

24 € 126,82 DIC-27

Totali 2027 € 1.521,84

N. RATA CAPITALE INTERESSI Totale mensile MESE/ANNO RATA

25 € 126,82 GEN-28

26 € 126,82 FEB-28

27 € 126,82 MAR-28

28 € 126,82 APR-28

29 € 126,82 MAG-28

30 € 126,82 GIU-28

31 € 126,82 LUG-28

32 € 126,82 AGO-28

33 € 126,82 SEP-28

34 € 126,82 OTT-28

35 € 126,82 NOV-28

36 € 126,82 DIC-28

Totali 2028 € 1.521,84



Pagina 2 di 2

IMPORTO DA RESTITUIRE € 8.750,27 (€ 1.521,84 annui)

N. RATA CAPITALE INTERESSI Totale mensile MESE/ANNO RATA

37 € 126,82 GEN-29

38 € 126,82 FEB-29

39 € 126,82 MAR-29

40 € 126,82 APR-29

41 € 126,82 MAG-29

42 € 126,82 GIU-29

43 € 126,82 LUG-29

44 € 126,82 AGO-29

45 € 126,82 SEP-29

46 € 126,82 OTT-29

47 € 126,82 NOV-29

48 € 126,82 DIC-29

Totali 2029 € 1.521,84

N. RATA CAPITALE INTERESSI Totale mensile MESE/ANNO RATA

49 € 126,82 GEN-30

50 € 126,82 FEB-30

51 € 126,82 MAR-30

52 € 126,82 APR-30

53 € 126,82 MAG-30

54 € 126,82 GIU-30

55 € 126,82 LUG-30

56 € 126,82 AGO-30

57 € 126,82 SEP-30

58 € 126,82 OTT-30

59 € 126,82 NOV-30

60 € 126,82 DIC-30

Totali 2030 € 1.521,84

N. RATA CAPITALE INTERESSI Totale mensile MESE/ANNO RATA

61 € 126,82 GEN-31

62 € 126,79 FEB-31

63 € 126,78 MAR-31

64 € 126,78 APR-31

65 € 126,78 MAG-31

66 € 126,78 GIU-31

67 € 126,78 LUG-31

68 € 126,78 AGO-31

69 € 126,78 SEP-31

Totali 2031 € 1.141,07

€ 8.750,27

Totale

Restituzione


